7° Enfin, il est remarquable que les schismatiques qui anathématisent les autres Eglises, qui se séparent d'elles, qui s'attribuent le monopole de l'infaillibilité, de la juridiction, de l'autorité, de la grâce et des sacrements, et qui mettent en premier lieu leur hiérarchie, leurs ministres comme seuls aptes à baptiser valablement, etc., il est remarquable, dis-je, qu'ils ne voient que le sacerdoce de leurs ministres comme ils ne voient que le baptême conféré par leurs ministres. Le ministre-homme est tout pour eux, et non le Christ-pontife. Tel est l'esprit de Rome. Optat, au contraire, voyait dans la grâce et dans la purification non un produit de l'eau, ni un produit de l'ouvrier homme, mais un don de Dieu par la foi : et nos docuimus cæleste munus unicuique *credenti* a Trinitate conferri, *non ab homine*. C'est aussi la doctrine de l'Eglise ancienne-catholique, Eglise qui ne se déclare pas *la seule* Eglise catholique, mais *une* Eglise catholique.

E. MICHAUD.

---